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Årsberättelse 2014 för Svenska Fyrsällskapet

Vilket fantastiskt år vi har haft! Vi har fått 480 nya medlemmar under året, vilket inte har hänt 
sedan 2005. Vid årsskiftet hade vi 3340 medlemmar, vilket är ett rekord under vår drygt ader-
tonåriga verksamhet. Även antalet medlemmar i Sveriges drygt 30 lokala fyrföreningar ökar vilket 
är mycket positivt. Fyrsällskapets föreläsningar och aktiviteter är uppskattade. Vår verksamhet 
fungerar bra. Intresset för fyrar och deras kulturella värde ökar hos press, radio och TV. Vi får 
många telefon- och mailförfrågningar om vad som händer med Sveriges fyrar. Många olika typer 
av föreningar vill att vi ska hålla fyrföredrag på deras möten.

Till vår stora glädje fortsätter intresset för fyrar och fyrbevarande att öka. Allt detta medför att 
Svenska Fyrsällskapets ställning stärks och att vårt inflytande samt möjlighet att påverka besluts-
fattare ökar. Detta kommer att hjälpa Sveriges fyrar att överleva. 

Trots det starkt ökande intresset för fyrar och fyrbevarande hos allmänheten händer inte mycket 
från statens sida. Sverige har bytt regeringar och under de senaste drygt 13 åren har man flera 
gånger utrett frågan om bevarande av fyrar/fyrplatser men inte lyckats att fatta något beslut över 
huvud taget. Den senaste utredningen om fyrar presenterades i slutet av 2013 och sändes äntligen 
2014-03-13 ut på remiss till 30 parter (inklusive Fyrsällskapet). Socialdepartementet begärde svar 
senast 2014-06-13 (vi svarade 27/5) och därefter har vi inte hört något! Vi ger inte upp utan fort-
sätter vår dialog med berörda myndigheter. Vi anser att Sveriges f.d. bemannade fyrplatser utgör 
en betydelsefull del av landets maritima kulturarv som måste räddas och bevaras åt kommande 
generationer. Vår föreslagna och flera gånger presenterade lösning är att detta kan ske genom att 
man startar och finansierar ”Stiftelsen Sveriges Fyrar” till vilken f.d. bemannade fyrplatser som inte 
längre behövs överförs. Tyvärr kan vårt detaljarbete inte börja förrän staten har bestämt i vilken 
riktning den vill gå vilket inte har skett efter mer än 13 års utredningar av olika regeringar. 

Medlemsutveckling
Medlemsantalet 2014-12-31 var 3340 st fördelade enligt följande:

 Enskilda  Föreningar Företag  Totalt 

   3251        78      11  3340

480 nya medlemmar har tillkommit under året, 173 har lämnat sällskapet. Av enskilda 
medlemmar är 34 % kvinnor.

Ekonomi & administration
Fyrsällskapet har år 2014 liksom under tidigare år utvecklats på ett positivt sätt och vår ekonomi 
är mycket god. 

Våra administrativa system fungerar mycket bra. Vi sänder välkomstinformation till nya med-
lemmar omedelbart efter att de har betalat medlemsavgiften och detsamma gäller även när 
medlemmar beställer något. Det vore mycket bra om medlemmar informerade oss snabbare om 
adressbyte och andra ändrade uppgifter. Dessutom vill vi gärna få e-post adresser till ännu fler 
av våra medlemmar. Medlemsregistret är Svenska Fyrsällskapets viktigaste ägodel och vårt mål 
är att det skall innehålla rätt information.   
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Förtroendevalda i styrelsen och kommittéer
Styrelsen har under året haft följande sammansättning:

Ordförande: Esbjörn Hillberg
Vice ordförande: Hans Rutberg
Sekreterare: Dan Thunman
Kassör:  Ingrid Sernbo 
Ledamot:  Tommy Asplund
Ledamot:  Mikael Engqvist
Ledamot:  Lennart von Post
Ledamot:  Ulf Schloss

Styrelsen har under verksamhetsåret haft två styrelsemöten, ett tvådagars och ett endags. I dessa 
möten deltar även kommittésammankallande. 

Arne Svensson har varit webmaster.

Olle Gunnarsson och Rune Johansson har varit revisorer och Marianne Plate revisorssuppleant. 

Valberedningen har bestått av Jan-Bertil Sölvin (sammankallande), Ulla Hillberg, Marie Tilosius 
och Rolf Wänn.

Följande kommittéer har arbetat under året:

Blänket - Redaktionen   Facebook sidan
Maria Elsby, redaktör   Tommy Asplund
Leif Elsby     Arent van der Veen

Programkommitté Ostkusten  Programkommitté Västkusten
Christer Nettelbladt, sammankallande  Marie Tilosius, sammankallande
Tommy Asplund    Ann Holmdahl
Marianne Brus    Göran Sernbo
Ulla Ericson    Anna-Maj Toresson
Annika Fransén    Kurt Toresson
Ulf Schloss
Erik Sundström
Jan-Bertil Sölvin
Rolf Wänn

Programkommitté Gotland   Kontaktperson Sydsverige
Jan Ströberg, sammankallande   Berny Perzon
Lars Flemström
Gunnar Sillén
Göran Storm
Eva Östman
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Möten, föredrag, resor och utflykter
Den normala programverksamheten har lockat 880 deltagare. Dessutom besökte drygt 7400 
personer våra öppna fyrar under den Internationella Fyrdagen. Vi har också deltagit i båtmässor 
i Göteborg och Stockholm samt vid Turmässan och Västerhavsveckan i Göteborg och där haft 
många besökare inklusive flera medlemmar.

Programkommittén i Stockholm har genomfört ett flertal visningar av Fyrskeppet Finngrundet.

Vissa av våra valda ledamöter har på begäran hållit externa välbesökta föredrag i bl.a.: Göte-
borg, Mölndal, Stenungsund och på Brännö. Vår strävan är att också arrangera regelbundna träf-
far/föredrag på ännu fler platser, förslagsvis någonstans vid Vänern, i Umeå och på någon annan 
plats i Norrland samt i Uppsala. För att göra detta behöver vi hjälp från lokala medlemmar eller 
lokala fyr-/sjöfartsföreningar vilket vi efterlyser.

Programkommittéerna har under 2014 erbjudit följande aktiviteter:

        Antal delt.
02-01  Göteborg   Båtmässan 1-9 feb                  ?
02-19  Stockholm  Bruegel, fisket och fyrarna  Lenn Jerling                54
02-19  Göteborg   Väderöbods fyrplats   Magnus Blomstrand                 35
03-01 Stockholm  Allt för sjön 1-9 mars                  ?
03-11  Lysekil   Gotska Sandön   M. Tilosius, g. Öhrn              13
03-11 Gotland  Albatrossmuséet, Katthammarsvik Rikard Wärff              25
03-15  Göteborg   Årsmöte (Radiomuséet)                  27
03-19 Stockholm  Med fyrar som ledstjärna  Josefin Ekberg              46
04-05 Skåne  Besök Sjöräddningen Ystad                   0
04-08 Stockholm  Fyrar runt Rio de Janeiro  Gunnar Boman              21
04-23 Göteborg  Morups Tånge fyr   Göte Johansson              32
05-04 Göteborg  Ulflykt till Pater Noster                  31
05-10  Stockholm  Utflykt till Kobba Klintar, Mariehamn                28
05-10 Skåne  Utflykt till Hamnfyren i Ystad                  2
05-10 Värmland  Gälleudde 150 år                  29
05-10  Värmland  Stångudden 150 år                  24
05-11 Värmland  Besök och lunch på Stavik                 25
05-11 Karlsborg  Vanäs Udde 150 år                  65
05-24 Gotland  Fyrbesök Östergarnsholm 24-25 maj                21
05-25 Göteborg  Utflykt till Tistlarnas fyrplats tur 1+2                47
06-07 Stockholm  Utflykt till Understen                  15
07-25 Göteborg  Övernattning på Pater Noster 25-26 juli               20
07-26 Göteborg  Övernattning på Pater Noster 26-27 juli               20
08-16 Göteborg  Utflykt till Väderöbods fyrplats                82
08-16 Sverige  Internation. fyrdag/-helg 2014 16-17/8            7400
09-03 Göteborg   Fyrar Göteborgs skärgård S/S Bohuslän Esbjörn Hillberg              70
09-10 Stockholm  Fyrskepp no 25 Finngrundet  Ulf Schloss              25
09-27 Gotland  Utflykt till fyrarna på norra Gotland Jan Ströberg                7
10-02 Stockholm  Väderöbods fyrplats   Magnus Blomstrand              25
10-10 Göteborg  Ledljus i kulturnatta, information                  ?
10-21 Göteborg  Fyrar på Mallorca   Esbjörn Hillberg              34
10-27 Henån  Fyrplatsbesök med kajak  Anette Bargel              16
11-12 Gotland  Besök på sjöfartsmuséet Slite Gunnar Sillén                6
11-19 Stockholm  När en sjöman gått iland  Jan Ströberg              35
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Årsmötet
Årsmötet ägde rum den 15 mars i Radiomuseet, Göteborg och 27 medlemmar deltog.

Efter sedvanliga årsmötesförhandlingar välkomnade ordföranden nyvalda funktionärer och 
framförde Fyrsällskapets stora tack till samtliga ledamöter för deras insatser för föreningen un-
der det gångna verksamhetsåret.

Därefter informerade ordföranden om Fyrsällskapets nya Hemsida och Facebooksida samt om 
Fyrpersonalregistret, vår stora medlemsökning genom årets båtmässor (55 nya i Göteborg och 
63 nya i Stockholm), vårt kommande Fyrlexikon, kommande fyrutflykter, remissförfarandet om 
Kulturfastighetsutredningen, status på myndigheternas olika fyrutredningar samt vårt projekt 
den Nationella Fyrstiftelsen.

Dagen avslutades med en intressant 1-timmes guidad tur i Radiomuséet varefter de flesta delta-
garna intog en gemensam middag med trevlig samvaro på Radisson Blu Riverside Hotel.

Årets VIPP
Årets VIPP 2014 utdelades vid årsmötet till Föreningen Väderöbod med följande motivering:

”År 1965 avbemannades Väderöbods fyrplats och Sjöfartsverket överlämnade den till Natur-
vårdsverket. Den obemannade fyrplatsen utsattes därefter för stort förfall och vandalism. Några 
sportdykare reagerade och kontaktade myndigheterna 1978. Denna entusiastiska lilla grupp 
blev 1979 vid ett möte på fyrplatsen lovade att de fick disponera fyrplatsen om de inom ett 
år kunde bilda en förening med uppgift att bevara husen på fyrplatsen. Föreningen Väderöbod 
bildades och de c:a 30 medlemmarna började det mycket omfattande bevarandearbetet våren 
1980.

Föreningens mål är att rädda öns åtta byggnader. Man har lagt ner tusentals timmar på att byta 
tak, reparera fönster, renovera skorstenar, reparera och måla fasader, restaurera vågbrytare, vägar, 
m.m. Standarden på bebyggelsen är numera mycket hög och arbetet fortsätter. År 2010 blev 
Föreningen Väderöbod också ägare till 1964 års betongfyr som de övertog från Sjöfartsverket. 
Föreningens arbetsuppgifter har utökats då man numera även har ansvar för en fyr och dess 
viktiga ljus som ledstjärna för fartyg.       

Svenska Fyrsällskapet vill genom att tilldela Föreningen Väderöbod ”Årets VIPP 2014” visa sin 
uppskattning av medlemmarna i föreningens mycket omfattande arbetsinsatser och engage-
mang för Väderöbods fyr och fyrplats samt för dess skötsel och överlevnad.”

Webbplatsen www.fyr.org
Vi utvecklar sedan en tid en ny webbplats vilken skall ersätta 1998 års webbplats. Arbetet 
innebär en omarbetning av utseende och en övergång till en modernare teknik. Mycket infor-
mation finns redan på vår nya webbplats och även en stor del av informationen från den gamla 
webbplatsen är överflyttad. Den gamla webbplatsen kommer också att finnas kvar under en 
övergångsperiod.

På vår nya webbplats har under året ny information, nya fotografier och texter tillkommit. 
Uppdatering av information och länkar har skett nästan dagligen. Antal unika besökare har 
under året i genomsnitt varit drygt 600 st per dag. Fyrlexikonet är den mest besökta delen av 
vår webbplats. 
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Facebooksida
Fyrsällskapet gick med i Facebook den 12 november 2012 och under 2014 har antalet ”gillar” 
ökat från 286 till c:a 1500, vilket är mer än 4 gånger så många som under förra året. C:a 45 % 
av alla besökare är kvinnor och 35% av samtliga besökare är yngre än 45 år så vi hoppas på en 
bra återväxt för fyrintresset. Det har kommit många inlägg på sidan såväl som bilder och en del 
videoklipp.

Blänket
Blänket har utkommit med 4 ordinarie nummer nämligen: Blänket nr 1 Årsbok samt 3 nummer 
innehållande artiklar och information. Vår- och höstprogrammen från programkommittéerna 
presenterades i Blänket nummer 1 respektive 3. Alla nummer har varit i färgtryck och illustre-
rade med fler bilder än tidigare. Bilderna har varit av både äldre och yngre datum. Alla Blänket, 
bortsett från Årsboken, har innehållit maximalt antal sidor (52 inkl. omslag). Omslagsbilderna 
har till viss del medlemmar varit vänliga att bidra med.

Tillströmningen av artikel- och bildbidrag har varit tämligen god liksom omfattande telefon-, 
brev- och mailkontakter med medlemmar och blivande medlemmar. Berättelser som beskriver 
medlemmars fyrresor till mer eller mindre avlägsna platser har ökat och verkar vara en inspira-
tionskälla för läsarna. På första plats i popularitet ligger dock fortfarande artiklar som behandlar 
livet på våra tidigare bemannade fyrplatser. Tyvärr minskar, av naturliga skäl, dessa berättelser 
i antal.

Redaktören har tacksamt tagit emot tidningsurklipp och andra former av rapporter om vad som 
hänt på fyrfronten runt om i landet. En del av dessa har resulterat i artiklar/notiser i Blänket. 
Arbetet med dokumentationen av forna tiders fyrplatsliv har fortsatt och fortsätter. Dokumen-
tationen blir mer och mer angelägen då de som minns blir både äldre och färre. Det skulle också 
vara bra om bidragen av fyrtekniska artiklar liksom aktuell fyrinformation ökade. 

Ett stort tack till er som på olika sätt bidragit till att Blänket blivit vad det är idag. 

Dokumentation av fyrpersonal
Dokumentationen av fyrpersonal, som startade i maj 2008, fortsätter. Registret, som 
gjordes tillgängligt på Internet lagom till 15-årsdagen av Svenska Fyrsällskapets bildande, 
har blivit mycket uppskattat långt utanför medlemskretsen och resulterat i ett stort inflöde 
av kompletteringar av faktauppgifter samt mer bildmaterial. Mycket arbete återstår! De 
uppgifter som hittills publicerats omfattar 6600 personer varav c:a 1300 varit verksamma 
inom fyrväsendet, övriga är föräldrar och barn. Inkomna uppgifter som ännu inte återfinns i 
databasen lagras i ett bakomvarande register tills de är verifierade och så kompletta att det är 
meningsfullt att lägga in dem. I detta register finns också ytterligare upplysningar som p.g.a. 
personuppgiftslagen (PUL)inte kan publiceras men som kan fås vid förfrågan.

Det har varit oerhört väsentligt med de uppgifter som anhöriga/bekanta lämnat. Dessa kontakter 
har ökat under året, men det behövs att ännu fler ”fyrsläktingar” hör av sig. Bildgalleriet i 
databasen har kunnat utvidgas men bilder saknas fortfarande på väldigt många.

Material som tidigare insamlats på Sjöfartsverket och på olika arkiv har bearbetats och införts. 
Många har kontaktat oss för att få uppgifter om släktingar eller bekanta som verkat inom 
fyrväsendet. Det publicerade dokumentationsmaterialet återfinns på vår webbsida under 
”Fyrpersonal”. Registret är sökbart både på fyrplats och på personnamn. 
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Projektet har drivits och drivs av Maria Elsby med hjälp av Leif Elsby. Hittills har c:a 7000 
timmar av helt ideellt arbete lagts ner på projektet.

Fyrlexikon
Under de senaste åren har Leif Elsby författat Sveriges största fyrlexikon som pappersmässigt 
bestod av bortåt 1000 A4 sidor. Detta lexikon finns från i år på vår webbsida. Programvaran 
kommer gratis från Wikimedia, men för att använda den krävs en databashanterare som vi 
betalar för. Innehållet läggar man in själv och det skrivs i samma ”enkla” kod som används för 
Wikipedia. Vår webmaster har skaffat programvaran och Leif har tagit fram, författat, ritat, 
redigerat bildmaterial och lagt in allt innehåll. 

Vårt fyrlexikon innehåller f.d. bemannade fyrplatser, fyrskepp, kassunfyrar samt tillhörande tek-
nik inklusive kopplingar till navigation och historik. Fyrlexikonet innehåller även mängder av 
kartor och teckningar som Leif har gjort samt mängder av gamla och nya fotografier. Kartor, 
texter och bilder har klickbara länkar och korsreferenser inklusive länkar till webbsidans regis-
ter för fyrpersonal. I Fyrlexikonet, som uppdateras och utvidgas kontinuerligt, finns även en 
sökfunktion.

Föreningen Fyrtillsyn Gotland
Föreningen, FFG, växer och har under året fått fler medlemmar. Vidareutvecklingen av hemsi-
dan www.fyrtillsyngotland.se fortsätter. 

FFG har ansvarat för visning av Hoburgs fyr sedan 2012 och kommer att fortsätta med visning-
arna även under 2015. Annonseringen i Blänket efter frivilliga fyrvisare fungerar bra. Fyren var 
under 2014 öppen i 9 veckor och fler än 3000 personer besökte den.

På den Internationella fyrdagen var många av föreningens medlemmar aktiva vid de gotländska 
fyrar som visades för allmänheten. Föreningen har under året haft 4 styrelsemöten, årsmöte och 
några arbetsmöten. Hembygdsföreningarna har skött sina åligganden för sina övertagna fyrar.

Mottagna gåvor
Maria Küchen och Monne Sahlberg har skänkt penninggåvor. 
Som minne av Kerstin Peterson har vi även fått penninggåvor från Eva-Lena och Lars-Bertil 
Johansson, Anita, Hans och Patrik Nordgren,  Sofia och Walter Johansson samt Göran, Jan-Erik 
och Marianne. 

Fyrsällskapet framför sitt varma tack.

Övrigt
År 2002 startade Svenska Fyrsällskapet en tradition att uppvakta större svenska fyrar genom att 
montera en ingraverad rostfri minnesplakett varje gång en fyr fyller jämna 50 år med början på 
fyrens 100 åriga födelsedag. Under 2014 besökte och uppvaktade vi 3 fyrar som alla blev 150 år 
nämligen: Gälleudde och Stångudden båda i Vänern samt Vanäs Udde i Vättern. 
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Svenska Fyrsällskapet har sedan 2003 årligen arrangerat den Internationella Fyrdagen/-helgen 
som i år firades den 16-17 augusti. Vi tackar Sjöfartsverket som låter oss öppna sina fyrar samt 
alla lokala fyrföreningar, privata fyrägare och andra som ställer upp och visar fyrarna. Vädret var 
i år rätt bedrövligt på många fyrplatser. Trots detta kom det dock drygt 7400 intresserade och 
belåtna besökare till 67 öppna fyrar. De 5 platser som hade flest besökare var: Kullen med c:a 
1550 besökare, Ölands Södra Udde med c:a 700, Ölands Norra Udde med c:a 500, Bönan med 
315 och Finngrundets fyrskepp c:a 300. 

Svenska Fyrsällskapet har, som medlem i och en av grundarna av World Lighthouse Society, 
(www.worldlighthouses.org), fortsatt sitt internationella arbete. Föreningen har drygt 200 
medlemmar från hela världen och ger kvartalsvis ut ett medlemsblad. På föreningens hemsida 
finns också mängder av fotografier på svenska fyrar inlagda. 

Styrelsen vill avslutningsvis varmt tacka alla kommittéledamöter för deras arbete samt alla 
gamla och nya medlemmar för det stöd vi har fått och för det förtroende Ni givet oss under det 
gångna verksamhetsåret. 

 Esbjörn Hillberg ordf.   Hans Rutberg v. ordf.
 Dan Thunman sekr.    Ingrid Sernbo kassör
 Tommy Asplund    Mikael Engqvist
 Lennart von Post    Ulf Schloss
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Preliminärt bokslut år 2014

Preliminär resultatrapport perioden 2014 01 01 - 2014 12 31 (Kr)

Intäkter

Medlemsavgifter enskilda
Medlemsavgifter föreningar
Medlemsavgifter företag
Fyrhandbok
”Fyrar och ljusteori” Bok
Porto
Annonsintäkter
Bidrag och gåvor
Försäljning varor
Ränteintäkter

Summa intäkter

644 941
 19 570
12 000
23 855
1 015

374
1 000
1 760

30 370
18 436

753 321

Utgifter

Kontorsmateriel
Datorer/Internet
Porton & Paket
Gireringar, avgifter
Tryckning och kopiering
Sammankomster
Styrelsemöten/Funktionärer
Hyreskostnader
Programkommitté Stockholm
Programkommitté Västkusten
Programkommitté Gotland
Reseersättningar
Blänket tryckning
Blänket distribution
Utställningsmaterial
Båtmässa Stockholm
Båtmässa Göteborg
Övriga mässor
Fyrpersonaldokumentation
Fyrbevarande SjöV
Boschyrer
PR/Fyrskyltar m.m.
Stipendier
Diverse kostnader

Summa utgifter

Beräknat resultat 2014

4 551
38 235
35 512
8 291
1 000
1 540

44 723 
20 090
15 500
15 000

750
28 044

124 385
45 367
14 376
17 266

411
958

2 219
4 328

13 199
2 860

28 202
3 703

470 510

282 811
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Preliminär balansrapport perioden 2014 01 01 - 2014 12 31 (Kr)

Tillgångar

Postgiro

Bank

Fondkonto

Summa tillgångar

Skulder och eget kapital

Eget kapital

Summa skulder och eget kapital

ÅRETS RESULTAT

Ing balans

194 388

271 727

1 546 979

2 013 094

2 013 094

2 013 094

282 811

Förändring

-34 375

300 410

16 776

282 811

282 811

282 811

Utg balans

160 013

572 137

1 563 755

2 295 905

2 295 905

2 295 905

200 000

Styrelsen påminner om de medel som är reserverade för speciella syften.

Bildandet av en fyrstiftelse

Göteborg 2015-01-02

Ingrid Sernbo, kassör


